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Abstrakt:

Předkládaná práce monitoruje z odborného hlediska oblast zdraví a zdravého životního stylu

ve volnočasových aktivitách mládeže současného století. Tématika je zaměřena na letní

zotavovací akce (táborové pobyty), jejich zabezpečení a organizaci včetně souvisejících

právních norem a předpisů. Pobytové akce jsou velmi důležitým faktorem při plnění

výchovně vzdělávacích cílů - napomáhají formovat fyzickou, psychickou i sociální stránku

všech účastníků. Cílem práce bylo vytvoření základního modelu pro týdenní pobyt žáků

základních škol v mimoškolském zařízení se zaměřením na zdravý životní styl a ověření

tohoto modelu v praxi. Celkový počet účastníků byl 44 klientů ve věkovém rozmezí 6 – 15

let. Z důvodu získání zpětné vazby jsme též oslovili 500 osob (rodiče, zákonní zástupci,

veřejnost). Výzkumné šetření prokázalo, že realizace letních táborů se zaměřením na výchovu

ke zdraví je záležitostí značně složitou, nicméně zajímavou a přínosnou.
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Abstract:

Construed work watch from special standpoint area health and healthy life style in free time

activities young people contemporary century. Topic is specialized on summer action (camp

stays), their safeguard and organization, include also significant legal rules and regulations.

Stay action are crucial factor at performance educator aims - favour form physical, psychical

and social aspects of all participants. Aim work was creation basic model for weekly stay

pupils of basic schools in off - peak establishment with a view to on healthy lifestyle and

check hereof model practically. General attendance was 44 clients in age divide 6 – 15 years.
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Experimental inquiry proved that the realization summer camp with a view to education to

health is business very complicated, all the same interesting and wheeler.
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1 ÚVOD

Otázka zdraví, zdravého životního stylu a zároveň výchovy a péče o naši mládež

v době jejího volného času je pro mě - pracovníka Domu dětí a mládeže v Českých

Budějovicích a zároveň studenta oboru „Výchova ke zdraví“ na Pedagogické fakultě

v Českých Budějovicích, velmi důležitou odbornou oblastí.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodl svoji bakalářskou práci zaměřit na letní

zotavovací akce (letní tábory) pořádané DDM, přehledně zpracovat jednotlivá fakta,

poukázat na problematiku teoretických předpisů a možnosti jejich praktické realizace

a předložit ucelený text vypovídající o současných možnostech náplně

volnočasových aktivit mladé generace.

Předkládaná práce je prvotinou mých publikačních zkušeností, přesto však

doufám, že se mi podaří veškerá data zakomponovat do přehledného celku, který

osloví mnohé mé pedagogické kolegy a nestane se jen dalším teoretickým

dokumentem, plnícím účelovou záležitost, která souvisí s vysokoškolským studiem.

Domnívám se, že právě posluchači kombinovaného studia mohou svými

znalostmi a zkušenostmi z praxe obohatit či doplnit výchovně vzdělávací proudy

současného vysokého školství a společně s odborně a vědecky vzdělanými pedagogy

tak vytvořit harmonický celek, v jehož zájmu bude převládat snaha o jednotné

působení zacílené na rozvoj celé naší společnosti.

Mnozí z nás již prošli zkušenostmi s výchovou vlastních dětí, pojďme se o tyto

zkušenosti podělit a přenést je i do oblasti mimorodinné péče, nezůstávejme jen

v roli nezúčastněných pozorovatelů. Jako autor práce jsem se snažil všechny její

čtenáře v tomto směru oslovit a přesvědčit je o důležitosti cílené a odborně vedené

náplně volnočasových aktivit dětí a mládeže.

9

2 ROZBOR LITERATURY

2.1 Zdraví a zdravý životní styl

V roce 1948 přinesla Ústava Světové zdravotnické organizace (dále jen WHO)

dnes již klasickou definici zdraví, která vymezuje tento pojem nejen jako

nepřítomnost nemoci nebo vady, ale jako celkový fyzický, duševní a sociální

blahobyt. Zdraví není jen opakem nemoci, je to zcela jiná kategorie (WOLFOVÁ,

EXNEROVÁ, on-line).

Četní autoři ve svých publikacích vymezují slovo „zdraví“ z různých hledisek,

podstata pojmu však zůstává stejná.

Podle Bursové a Rubáše (2001) zdraví člověka nechápeme jen jako pouhou

nepřítomnost nemoci, ale jako stav úplného fyzického, psychického a sociálního

blaha, tedy jako celkově uspokojivý životní pocit člověka (anglicky well-being)

v úrovni tělesné, duševní i společenské. Zdraví je důležitou podmínkou pro běžný

život člověka a je činitelem ovlivňujícím kvalitu života (BURSOVÁ, RUBÁŠ,

2001).

Zdraví je subjektivně vnímáno jako pocit pohody či nepohody. Tělesné zdraví

proto prožíváme jako pohodu těla a bezproblémový chod jeho funkcí. Duševní zdraví

člověk bere jako pohodu, která se týká jeho myšlení a prožívání a sociální zdraví

jako pohodu ve vztazích. Velký význam lidé přikládají složce duchovní (vztah

k hodnotám, které člověka přesahují). To, jak dalece uvedou svůj život do souladu se

svým přesvědčením, se může významně podílet i na prožitku jejich celkového zdraví

(HAVLÍNOVÁ A KOL., 2006a).

„Zdraví člověka je chápáno jako stav tělesné, duševní a sociální pohody. Je

utvářeno a ovlivňováno mnoha aspekty, jako je styl života, kvalita mezilidských

vztahů, kvalita životního prostředí, bezpečí člověka atd. Zdraví je předpokladem pro

aktivní spokojený život a pro optimální pracovní výkonnost“ (KREJČÍ, 2003, s. 7).

Havlínová rozděluje zdraví do třech interakčních soustav:

1) Individuální – zdraví je spojeno se všemi složkami bytosti jedince, tu tvoří

organismus (tělesné zdraví), struktura psychických funkcí (duševní zdraví),

osobnost (sociální a duchovní zdraví).
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2) Komunitní – zdraví člověka je propojeno se zdravím komunity, ve které žije

nebo pracuje.

3) Globální – zdraví jedince, které je propojeno se zdravím společenství, ve

kterých jedinci žijí a pracují, je propojeno se zdravím světa (HAVLÍNOVÁ

A KOL., 2006b).

Dvořáková uvádí, že psychická a fyzická stránka člověka jsou úzce propojeny

a je tudíž dobře známé, že psychické problémy se brzy projeví jako tzv.

psychosomatické potíže (typické jsou žaludeční vředy). Zdravý je tedy ten, kdo se

cítí dobře tělesně i duševně, je v duševní a tělesné pohodě. Duševní pohoda logicky

souvisí s tím, jak se člověk cítí sám, jaké je jeho sebevědomí, sebevnímání, pohled

na svět. To vše je od dětského věku výrazně spojeno se sociální stránkou našeho

života – jak nás někdo vnímá, jak se na nás dívá, zda nás chválí, usmívá se

a povzbuzuje, přijímá jako kamaráda nebo odvrhuje, kritizuje, zlobí a trestá. Již

nikdo nepochybuje, že toto vše se postupně odráží na budování sebevědomí a vlastní

identity a zároveň i na zdraví každého jednotlivce (DVOŘÁKOVÁ, 2002).

Podpora zdraví překročila hranice zdravotnictví, protože největší prostor pro své

působení spatřuje v komunitách, v nichž lidé přirozeně žijí nebo pracují. Proto také

komunitní programy podpory zdraví musí vycházet nejen z poznatků, metod

a technik lékařských oborů, ale také z oborů psychologických, sociologických

a pedagogických (PAYNE A KOL., 2005).

Dle Hendla zdraví umožňuje jedinci efektivní a přiměřené překonávání obtíží,

z čehož vyplývá pozitivní životní pocit a přesvědčení o vlastních silách. Úroveň

zdraví lze dostatečně určit pouze na základě subjektivních informací (HENDL, 2006,

on-line).

Wolfová navíc uvádí význam zdraví i v oblasti kulturní. K nejdůležitějším

faktorům, které ovlivňují a podmiňují jeho úroveň, patří:

- biologické faktory (genetická výbava jedince),

- životní styl (stravovací návyky, pohybové aktivity, zvládání stresu, kouření,

alkohol, drogy apod.),

- životní prostředí (znečištění vzduchu, vody, půdy, radiace, potravinové

řetězce),
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- sociální a ekonomické faktory (výše příjmu/chudoba, nezaměstnanost, míra

dosaženého vzdělání, kvalita bydlení),

- zdravotnické služby (jejich kvalita, dostupnost, organizace) (WOLFOVÁ,

EXNEROVÁ, 2005, on-line).

Rovněž program Zdraví pro všechny „ZDRAVÍ 21“ v Evropském regionu


[…]


v mimoškolském zařízení se zaměřením na výchovu ke zdraví a zdravý životní styl.

Vzhledem k situaci, že autor práce je dlouhodobě zaměstnán v DDM České

Budějovice a má s realizací výše uvedených akcí značné zkušenosti, lze zjištěná

a prezentovaná data považovat za závažná, v některých bodech až za alarmující.

Výchova ke zdraví je v současné době nově vzniklou orientací, výrazně

preferovanou v rámci EU a tudíž i nově vzniklým studijním oborem na vysokých

školách v ČR (zpravidla na fakultách zaměřených edukačním směrem). Nicméně na

základě námi provedeného výzkumného šetření se jedná o zaměření s prozatím

dosud obtížně realizovatelnými aktivitami ve vlastní praxi.

V kapitole 5 jsme předložili zhodnocení stanovených odborných otázek i dílčích

výpovědních otázek (dotazníkových položek) námi sledovaného souboru. Na základě

získaných informací jsme dospěli k názoru, že pořádání letních pobytových akcí

formou táborů, které jsou programově zaměřeny na výchovu ke zdraví a zdravý

životní styl, vyhledává v současné době pouze úzká klientela. Tvrdíme, že

realizátorům těchto projektů je zapotřebí poskytnout veškerou materiální, osvětovou

a finanční podporu, včetně vytvoření grantového řízení zaměřeného pouze na

uvedený výchovně-vzdělávací směr.

Za pozitivní považujeme vytvoření teoretických základů (vznik oboru Výchova

ke zdraví vysokých školách) a odchod prvních absolventů jmenovaného směru do

praxe. Lze předpokládat, že alespoň po této stránce začnou být volnočasové aktivity

dětí včetně pobytových akcí zajišťovány pedagogicko-profesionálními pracovníky.

Z výzkumného šetření (odborná otázka č. 2) zcela jasně vyplynulo, že tuto situaci by

přivítalo značné množství oslovených osob.

Doporučujeme prezentovat předloženou práci a seznámit s jejími výsledky nejen

vysokoškolské pracovníky a studenty, ale veškeré vzdělávací instituce - tzn.

odbornou i laickou veřejnost. Realizace navrhovaného kroku může být provedena

různými formami - publikováním metodických materiálů, přednáškami, besedami

apod.

Nikdo z nás nesmí zapomenout, že ke zdraví a zdravému životnímu stylu musíme

být nejen vychováváni, ale že musíme tyto pojmy hlavně začít realizovat.
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8 ZKRATKY

WHO – Světová zdravotnická organizace

RVP – Rámcový vzdělávací program

ZÚ – Zájmové útvar, (kroužky, kluby, skupiny)

OŠMT – Odbor školství mládeže a tělovýchovy

NIDM MŠMT ČR – Národní institut dětí a mládeže je odborným zařízením

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy,
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Dotazník

Příloha č. 2 – Program pobytu ke zdravému životnímu stylu

V otázkách 1 - 10 označte jen jedno políčko x

1. Na letní dětský tábor posíláte: dceru
syna

více dětí
nikoho

2. V kolika letech byste poslali dítě na jeho první letní tábor: 4-6 let
7-9 let

10-11 let
12-14 let

3. Vybíráte letní činnost u:
soukr. sdruženích

různě
je mi to jedno

4. Dáváte přednost náplni letního tábora: sportovní
kulturní

vzdělávací
všeobecné

je mi to jedno

5. Jaké stravě při pobytu dítěte dáváte přednost: vyvážené a pestré
vegetariánské

sportovní-více přír. masa, zel.a ovoce

6. Jaké ubytování na letním táboře upřednostňujete: ve stanu
ve stanu s podsadou

v chatce
v centrální budově

7. Upřednostňuji letní tábor: do sedmi dnů
do deseti dnů

do čtrnácti dnů
čtrnáct dní a více

8. Své dítě pošlu nejraději na rekr. pobyt: v létě
na jaře
v zimě

9. Při výběru letního tábora dáváte přednost: jižním Čechám
ČR

zahraničí

10. Při rozhodování kam pojede dítě na pobyt rozhoduje: cena
lokalita

pořadatel akce
personální zajištění

délka pobytu
vybavení základny

tradice
reference

náplň pobytu
název pobytu

Příloha č. 1

v uzavřeném areálu-komplex budov

profesionální organizace (DDM, Střediska času,….)

Dotazník

program ranní program dopolední program
odpolední program -

1.část
odpolední program -

2.část
večerní program

čas 7:00 - 7:30 9:00 - 12:00 13:30 - 16:00 16:00 - 18:15 19:00 - 20:30

1. den příjezd, ubytování
poznávání okolí -

procházka
orientace na základně

2. den rozcvička sportovní činnost sportovní činnost
poznávání okolí -

procházka
oddílové volno

3. den rozcvička sportovní činnost sportovní činnost oddílové volno beseda

4. den rozcvička sportovní činnost sportovní činnost sportovní činnost oddílové volno

5 .den rozcvička sportovní činnost sportovní činnost oddílové volno beseda

6. den rozcvička sportovní činnost sportovní činnost sportovní činnost oddílové volno

7. den rozcvička sportovní činnost sportovní činnost karneval, dětská pouť společenský večer

8. den úklid, odjezd

Vysvětlivky:rozcvička - koupání, lehé rozcvičení, jóga

sportovní činnost - volejbal, vybíjená, florbal, korfbal, fotbal, sportovní střelba, lehká atletika, sportovní střelba, stolní tenis,

oddílové volno - organizovaná činnost skupiny podle svého zájmu

beseda - o přírodě, ukázaky bojových uměních, první pomoc, o Policii ČR

Poznámka:program je přizbůsoben počasí

Program pobytu ke zdravému životnímu stylu

orientační běh, plavání

Příloha č. 2