Příloha k protokolu o SZZ č:

Diplomant: Přemysl Sesták

Vysoká škola : PF JU České Budějovice

Katedra: Výchova ke zdraví

Aprobace: jednooborové bakalářské studium, kombinovaná forma

Datum odevzdání posudku: 18. 5. 2009

Vedoucí bakalářské práce:
Mgr. Vlasta Kursová, Ph.D.

POSUDEK ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Výchova ke zdraví v domovech dětí a mládeže realizovaná formou týdenního pobytu
v mimoškolním zařízení
(DDM České Budějovice)

.....
(téma)

Předkládaná práce monitoruje z odborného hlediska oblast zdraví a zdravého životního stylu ve volnočasových aktivitách dětí a mládeže současné doby. Autor směřuje své téma do oblasti letních zotavovacích akcí formou táborových pobytů, které jsou velmi důležitým faktorem při plnění výchovně vzdělávacích cílů.

Teoretická část práce tvoří vyvážený, logický a přehledný celek jednotlivých poznatků získaných studiem odborné literatury. Autor prokázal svoji plnou orientaci v problematice (důkazem je též praktická část) a schopnost správně pracovat s literárními zdroji. Bezchybně používá českou citační normu ČSN ISO 690 v psaném textu i v „Seznamu použitých zdrojů“. Pouze u elektronických zdrojů nejsou tyto řazeny abecedně (viz Hendl, 2006 a SZÚ, 2008).

V kapitole 3 (s. 49) autor správně vymezuje cíl, úkoly práce a odborné otázky. Rovněž metody práce (kapitola 4.1, s. 50) jsou bezchybně uvedeny pro teoretickou i praktickou část bakalářské práce. Vlastní experimentální šetření obsahuje všechny náležité komponenty (charakteristika souboru, s 51; organizace šetření, s. 52 - 55;) včetně doložení nutných bezpečnostních předpisů a hygienických norem v konkrétní lokalitě. Táborový program je pro větší přehlednost zpracován i tabulkovou formou (viz Příloha č. 2).

V kapitole 5 („Výsledky a diskuse“, s. 65) prezentuje autor na základě svých dlouholetých zkušeností důležitá fakta, vhodnocuje data získaná dotazníkovým průzkumem a zodpovídá

Celkově se v psaném textu dopustil drobných formálních chyb:

- Odlišná velikost písma v identifikačních stranách (viz „Keywords“).
- Občasné nedodržení úpravy na stránce - např. odstavce (s. 9, 13) a zarovnání do bloku (s. 26, 27).

Práce je sepsána precizně v teoretické i praktické části, kladně hodnotím ucelené zpracování zvolené problematiky a množství prezentovaných odkazů včetně legislativních. Výše uvedené nedostatky považuji za bezvýznamné, nijak nesnižují celkovou úroveň a odbornost bakalářské práce.

Doporučuji k obhajobě a klasifikuji „výborně“

Návrh na klasifikaci bakalářské práce :

Výborně

.....

Otázka k obhajobě:

1. Uvažuje autor o dalším publikování svého textu například formou metodických listů?

Kucera

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 18. 5. 2009

Stupeň klasifikace : výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ------------------